第８４回 経営協議会議事録

日 時：令和２年９月３０日（水）

１４時００分～１４時３０分
場 所：事務局第１会議室

出席者
長谷部勇一（議長）、髙木まさき、梅原出、根上生也、中村文彦、松川誠司、
相澤益男、國井秀子、合田隆史、辻慎吾、古尾谷光男、松本洋一郎

議 事

議事に先立ち、議長（学長）から新たに就任した監事の紹介があった。

・監事【再任】 内野 淳子

・監事【新任】 馬来 義弘

Ⅰ 議事録報告
第８３回経営協議会議事録（案）について、資料１のとおり確認した。

Ⅱ 特別報告

１．新型コロナウイルス対応ついて
新型コロナウイルスに係る本学の主な取組について、資料２－１～資料２－３のとおり報告され

た。
委員からの意見等は次のとおり。

・コロナ禍により退学を希望する学生の増加を危惧している。生活支援等については十分対応されて

いることが分かるが、対面授業の実施については定量的な数字が示されていない。実際にどの程度

の学生が対面授業等を受けているのか状況を教えてほしい。
→まだ定量的な数値の把握には至っていないが、現在、学生アンケートの結果を分析しているとこ

ろ。その中で対面授業を希望する学生の声は多く、それに対してどう応えていくかということを

踏まえながら、秋以降及び来年４月以降の授業方針を検討していきたい。

・世間では感染者やその関係者に対する差別、偏見、誹謗中傷があるという報告も入っている。大学

として、“差別や偏見は許さない”という姿勢を明確に提示してほしい。

→コロナウイルス関係の文書等を発出する際には“人権等に配慮してほしい”旨の注意書きを付し

ており、現在大学が把握している範囲では、誹謗中傷等の報告は受けていない。今後も人権配慮

について十分気をつけていきたい。

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学教職員の心身の状態に関する情報の取扱規則（案）について
理事（総務・施設担当）から、資料３－１～資料３－２に基づき、国立大学法人横浜国立大学教職

員の心身の状態に関する情報の取扱規則（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

された。

２．先端科学高等研究院新研究センター規則の制定と先端科学高等研究院規則の改正について
  理事（研究・財務・情報・評価担当）・副学長から、資料４－１～資料４－５に基づき、先端科学

高等研究院に設置予定の先進化学エネルギー研究センター及び量子情報研究センターに関する規則

制定と、それに伴う横浜国立大学組織運営規則の改正について説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。

Ⅳ 報告事項

１．フォークリフト運転実技教習会場用地貸付の中止について
理事（総務・施設担当）から、神奈川県労務安全衛生協会が実施しているフォークリフト運転実技

教習会の会場として本学の土地貸付を予定していた件について、新型コロナウイルス感染拡大の影

響を受け、先方から本学への会場移転を断念する旨の申し出があり、これを了承した旨報告があっ

た。

 ２．令和３年度組織改編にかかる事前伺いの結果について

理事（総務・施設担当）から、資料５に基づき、令和３年度組織改編にかかる事前伺いについて、

以下の報告があった。
  ・教育学研究科の組織改編及び先進実践学環の設置について、大学設置・学校法人審議会の審査によ

り設置計画が認められ、組織改編及び設置が可能となったこと。
  ・経済学部、経営学部の共同教育プログラム（DSEP、LBEEP）においては、文科省に計画内容が

認められ令和３年度に設置することが可能となっており、定員増の部分については、令和３年度概

算要求を経て認められる予定であること。

以上